
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

Oggetto: Nomina ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” del Responsabile Unico 
del Progetto per l’individuazione della soluzione di acquisto più adeguata ad assicurare all’Ufficio 
Organizzazione e gestione del personale i servizi di supporto per l’assolvimento degli adempimenti 
relativi alla compilazione e presentazione del modello 770/2023 e 770/2024 e della dichiarazione 
Irap/2023 e Irap/2024 nonché delle attività non erogate dal sistema NoiPA relative alle 
sistemazioni delle posizioni dichiarative e contributive AgID nei confronti dell’INPS, anche per 
periodi antecedenti alla sottoscrizione della convenzione con NoiPA. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
ss.mm. e ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 
580/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come 
integrata dalla Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con la 
Determinazione numero 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  

 
VISTI:  
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione 

Digitale”; 
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022 - 2024 (di cui al 

D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 
dicembre 2022, pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato 
GURI del 27 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione ai 
sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

AGID DETERMINA DG n.  0000198 - 04-09-2023



 
VISTE: 
− la nota prot. n. 8807 del 12 luglio 2023 con cui il Responsabile dell’Area Organizzazione e 

gestione del personale, tenuto conto delle competenze richieste e delle attività da svolgere ha 
proposto di nominare Tommaso Gianfelice, funzionario della medesima area, quale 
Responsabile unico del progetto per l’individuazione della soluzione di acquisto più adeguata ad 
assicurare all’Ufficio Organizzazione e gestione del personale i servizi di supporto per 
l’assolvimento degli adempimenti relativi alla compilazione e presentazione del modello 
770/2023 e 770/2024 e della dichiarazione Irap/2023 e Irap/2024 nonché delle attività non 
erogate dal sistema NoiPA relative alle sistemazioni delle posizioni dichiarative e contributive 
AgID nei confronti dell’INPS, anche per periodi antecedenti alla sottoscrizione della convenzione 
con NoiPA; 

− la risposta con prot. 8864 del 13 luglio 2023 da parte dell’Ufficio Contabilità Finanza e 
Funzionamento; 

 
CONSIDERANDO quanto previsto dal D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)”, ed in particolare dall’art. 15 e 
dall’allegato I.2, art. 6, comma 2 lettera g); 
 
VISTA la Determinazione n. 17 del 18 gennaio 2023 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria del 
budget 2023” con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2023 al 30 aprile 2023 
fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili 
di frazionamento”; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 
14 ottobre 2016), in particolare l’art.10, co.2; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 
71 del 27 febbraio 2023, corredato del parere favorevole del Collegio dei Revisori trasmesso con 
verbale n. 4, prot. n.2509 del 23 febbraio 2023, inviato alle Amministrazioni vigilanti con nota del 28 
febbraio 2023 n. 2741 e in attesa di approvazione 
 
CONSIDERATI i compiti assegnati dalla normativa vigente e che spetta al Responsabile unico del 
progetto: 
− trasmettere all’Area proponente e per conoscenza all’Ufficio Contabilità, Finanza e 

funzionamento le prescritte dichiarazioni di accettazione incarico/assenza di situazioni di 
conflitto di interesse, cause di incompatibilità e di astensione, ex artt. 42 e 77, co. 4, 5 e 6, del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

− curare tutto quanto occorre ai fini anche della copertura di budget, in linea con le indicazioni del 
Servizio Programmazione e Controllo di gestione; 

− curare la proposta di acquisto e le fasi di acquisizione dei servizi di cui trattasi, col supporto degli 
Uffici competenti, in linea con quanto previsto dal D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (ed in 
particolare dall’art. 15 e dall’allegato I.2, art. 6, c. 2 lettera g), coordinandosi col Servizio Acquisti 
dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento che opererà a supporto del RUP ai sensi dell’art. 



15 c. 6 del citato D.lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere secondo quanto richiesto dal competente Ufficio proponente 
con la citata nota prot. 8807 del 12 luglio 2023; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 
DETERMINA 

 
1.Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)”, Tommaso Gianfelice quale  
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’individuazione della soluzione di acquisto più adeguata 
ad assicurare all’Ufficio Organizzazione e gestione del personale i servizi di supporto per 
l’assolvimento degli adempimenti relativi alla compilazione e presentazione del modello 770/2023 e 
770/2024 e della dichiarazione Irap/2023 e Irap/2024 nonché delle attività non erogate dal sistema 
NoiPA relative alle sistemazioni delle posizioni dichiarative e contributive AgID nei confronti 
dell’INPS, anche per periodi antecedenti alla sottoscrizione della convenzione con NoiPA, considerata 
la verifica delle competenze richieste in considerazione delle attività da svolgere e la proposta 
contenuta nella nota prot. 8807 del 12 luglio 2023;  
 
2.Di dare mandato al RUP di: 
− trasmettere all’Area proponente e competente, l’Ufficio Organizzazione e gestione del 

personale, e per conoscenza all’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento le prescritte 
dichiarazioni di accettazione incarico/assenza di situazioni di conflitto di interesse, cause di 
incompatibilità e di astensione, ex artt. 42 e 77, co. 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e 35-bis 
del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

− curare tutto quanto occorre ai fini anche della copertura di budget, in linea con le indicazioni del 
Servizio Programmazione e Controllo di gestione dell’Ufficio Contabilità Finanza e 
funzionamento; 

− curare la proposta di acquisto e le fasi di acquisizione dei servizi di cui trattasi, col supporto degli 
Uffici competenti, in linea con quanto previsto dal D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (ed in 
particolare dall’art. 15 e dall’allegato I.2, art. 6, c. 2 lettera g), coordinandosi col Servizio Acquisti 
dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento, che opererà a supporto del RUP ai sensi 
dell’art. 15 c. 6 del citato D.lgs. n. 36/2023; 

 
3.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, ai sensi della DT DG n. 20/2023, per 
la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”  

 
Ing.Mario Nobile 
 
 

 
Il Dirigente dell’Ufficio richiedente - Organizzazione e Gestione del personale  
   Sonia Evangelisti 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento  
    Oriana Zampaglione 


		2023-08-22T09:43:56+0200
	SONIA EVANGELISTI


		2023-09-04T10:36:45+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-09-04T15:18:10+0200




